
182  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/ No 002/2022
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA comuni-
ca que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do 
tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente, sendo equipamento Eletro 
Eletrônico: Fragmentadora de papel; para atender as necessidades da Fun-
dação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –FAPESPA.
DATA DA ABERTURA: 24.11.2022
HORA DE ABERTURA: 10:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇOELETRÔNICO: www.gov.br/compras/pt-br.
UASG: 925812 - FAPESPA (AV. Gentil Bittencourt, 1868 – bairro São Brás, 
CEP: 66.063-018 Belém).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 10.11.2022, até às 10:00 do dia 24.11.2022 (Ho-
rário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Gover-
no Federal - COMPRASNET, no endereço https://www.gov.br/compras/
pt-br,  no Portal de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPA-
RÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br e site da FAPESPA endereço 
http://www.fapespa.pa.gov.br/.
Belém, 09 de novembro de 2022.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 874543

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 168/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Novembro 
de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020,e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando n° 172/2022GABINETE -FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1438913;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/CampoGrande-MS/ Belém-PA
PERÍODO: 29/11/2022 a 03/12/2022
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Fórum CONSECTI-CONFAP
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de Novembro de 2022.  
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 874568
PORTARIA N° 169/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Novembro 
de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 1505/2022-GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1438914;
R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: CARINA MELO DA SILVA
MATRÍCULA: 5967157
CARGO: COORD.DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
TRAJETO: Belém-PA/CampoGrande-MS/ Belém-PA
PERÍODO: 29/11/2022 a 03/12/2022
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Fórum CONSECTI-CONFAP
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de Novembro de 2022. 
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 874574
PORTARIA N° 170/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Novembro 
de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 1502/2022-GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1438897;

R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: ANNE KELLY SANCHES LEMOS
MATRÍCULA: 5934736
CARGO: TÉC. EM ADM. E FINANÇAS – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
TRAJETO: Belém-PA/CampoGrande-MS/ Belém-PA
PERÍODO: 29/11/2022 a 03/12/2022
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Fórum CONSECTI-CONFAP
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de Novembro de 2022. 
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 874577
PORTARIA N° 171/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Novembro 
de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 1502/2022-GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1438871;
R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES
MATRÍCULA: 5964860
CARGO: DIRETOR-CIENTÍFICO
TRAJETO: Belém-PA/CampoGrande-MS/ Belém-PA
PERÍODO: 29/11/2022 a 03/12/2022
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Fórum CONSECTI-CONFAP
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de Novembro de 2022. 
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 874584

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Contratada: Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO)
CNPJ: 33.683.111/0003-60
Endereço: Av. Perimetral, n° 2010, CEP: 66.630-505, Belém/PA.
Objeto: Aquisição de 1 (um) certificado digital para pessoa jurídica (e-C-
NPJ), tipo A1 com validade de 1 (um) ano.  
Valor: R$ 218,00                                              
Nota de Empenho de Despesa nº 2022NE01228
Data de emissão: 08/11/2022
Orçamento: 19.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 0101
Processo nº 2022/85259
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente 
FAPESPA.

Protocolo: 874402

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 653, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 07/11/2022 a 07/11/2022, à Belém-
PA/moju/Belém-PA, para Manutenção corretiva, estação fora do ar. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 654, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
08/11/2022 a 10/11/2022, à BELÉM-PA/TUCURUI/JACUNDÁ/MARABÁ-PA, 
para TRANSPORTAR EQUIPAMENTOS PARA REGIONAL PRODEPA/MARABÁ; 
- PARTICIPAR DE REUNIÕES TÉCNICAS NO DIA 08/11/2022; - EFETUAR 
INSPEÇÃO NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS DE 
TUCURUI E JACUNDÁ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 874257


